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ANOTACE

Disertační práce se zabývá etickými aspekty nejednotného pohledu na současný svět,

jejž lze vnímat jako problém filosofický, politický a multikulturní. Protože lze Spolkovou

republiku Německo považovat za příklad otevřené multikulturní společnosti, autorka v

práci uvádí bohatou faktografii z historie, kultury a reálií této země s cílem snazšího

pochopení její zahraniční politiky v souvislosti s otázkou přistěhovalectví. Disertační

práce se věnuje otázce etické dimenze multikulturality v souvislosti s problematikou

migrace a multikulturního soužití v kulturně rozmanitém a mnohdy rozjitřeném prostředí,

včetně jejich praktických dopadů. Provedený výzkum v letech 2014–2016 mapuje na

půdě univerzitního prostředí multikulturního Německa současnou kulturní rozmanitost

země, potvrzuje význam oblasti školství v procesu integrace nově příchozích do

většinové společnosti a hledá možnosti zlepšení vzájemného soužití lidí různých ras,

etnik, kultur a náboženství. V závěru se autorka zabývá budoucím vývojem a očekáváním

v souvislosti s tématem multikulturality a její etické dimenze nejen na území

přistěhovaleckého Německa, ale také v evropském a světovém kontextu.

KLÍČOVÁ SLOVA

kultura, multikulturalita, multikulturalismus, multikulturní společnost, integrace, etická
dimenze

ANNOTATION

The presented dissertation deals with the ethical aspects of inconsistent view on the

contemporary world, which can be seen as a philosophical, political and multicultural

problem. Since the Federal Republic of Germany can be considered an example of open

multicultural society, the author presents in the work a rich factual history, culture and

realities of the country with the aim to clarify the understanding of its foreign policy relating

to the immigration. The dissertation addresses the issue of the ethical dimension of

multiculturalism in connection with migration and multicultural coexistence in a culturally

diverse and often turbulent environment, including their practical impacts. The research

carried out at the university environment of multicultural Germany in 2014–2016 detects

present cultural diversity of the country, confirms the importance of the education in the

process of integrating newcomers into mainstream society and searches for opportunities

to improve the coexistence of people of different races, ethnicities, cultures and religions.

In the conclusion, the author tracks the future developments and expectations with

respect to the topic of multiculturalism and its ethical dimension both, on the territory of

immigration Germany and in European and world context.
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culture, cultural diversity, multiculturalism, multicultural society, integration, ethical

dimension
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1 ÚVOD

S koncem studené války a rozpadem sovětského impéria je patrný dramatický obrat v

rámci světové společnosti. Současnou mezinárodní diskusi ovládají nová témata jako

celosvětová krize životního prostředí, etnicko-nacionalistické války a v neposlední řadě

nekontrolovatelná migrační vlna mířící do Evropy a s ní související otázka multikulturality

včetně její etické dimenze. Vedle hospodářských a sociálních problémů nezaměstnávají

tyto obrovské davy uprchlíků a žadatelů o azyl pouze vnitřněpolitickou scénu jednotlivých

zemí, nýbrž v rámci celého současného globalizovaného světa, a tedy i naší Evropy, se

daná problematika stává díky narůstajícímu migračnímu tlaku neúnosnou a těžce

zvladatelnou. Pravdou zůstává, že jsme všichni i coby jednotlivci součástí velkého

globalizovaného světa, a cokoliv se v něm děje, týká se nás všech. V Evropě je denně

přetřásáno toto velmi aktuální a zároveň i velmi citlivé téma v souvislosti s vnímáním

otázky migrace coby společné soužití nově příchozích s místními. A to vyvolává spoustu

dalších a dalších otázek. Na jedné straně klidné soužití a kulturní obohacení, na straně

druhé pocit jistých obav a především ohrožení ze strany něčeho cizího vzhledem k

narušení nebo trvalé ztrátě vlastního bezpečí, a to vše díky množství vznikajících

nedorozumění, konfliktů a možnosti stále větší eskalace násilí včetně nebezpečí

vypuknutí války.

Lze vůbec vnímat tento svět jednotně? Je jasné, že existují nejrůznější úhly pohledu

včetně nepřeberného množství studií a nekončících debat. Zatímco Jan Patočka vnímá

přirozený svět jako problém filosofický, Jan Bělohradský ho popisuje jako problém

politický. Autorka současný svět charakterizuje jako problém multikulturní a

multikulturalitu vnímá jako multiproblém. Je paradoxem, že si autorka toto téma zvolila

ještě v poklidné době, kdy nic nenasvědčovalo tomu, že se nacházíme v tak překotné

době plné vývojových změn a zvratů. Během posledních let se toto téma stalo nejen velmi

aktuální, ale bezpochyby také silně kontroverzní.

Disertační práce se zabývá etickými otázkami migrace a multikulturního soužití v rámci

globalizované společnosti, pro snazší orientaci a pochopení dané problematiky

představuje vskutku bohaté historické souvislosti německých dějin v rámci otázky její

zahraniční politiky v souvislosti s otázkou přistěhovalectví a azylového práva, a to i v

mezinárodním kontextu. Německo je nepochybně významnou a neodmyslitelnou

součástí moderní přistěhovalecké politiky v Evropě, její všudypřítomná vítací

přistěhovalecká politika v čele s německou kancléřkou Angelou Merkel ovšem v

současné době naráží na tradiční představy jednotných národních kultur. Etická dimenze

multikulturality jen potvrzuje a dokresluje současné rozjitřené a nejednotné evropské

dění. Jaké je místo přistěhovalců ve většinové společnosti, jaký osobní vztah mám já

nebo mají moji blízcí k nově příchozím? A co očekává společnost od nově příchozích?

Je nějakým způsobem možné a lze vůbec zvládnout soužití tolika lidí různých kultur,

náboženství a národů pokojnou a demokratickou cestou? Co je v této souvislosti pro nás
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dobré, pozitivní, obohacující a co zlé, až strašidelné, a tedy již neakceptovatelné? V

současné době bohužel jen stěží nacházíme nějaké společné a jednotné normy nebo

obecné základy, na nichž je morální jednání postaveno. Zachování vlastní identity a

akceptování jinakosti tak již nepatří pouze mezi palčivé tematické okruhy nejrůznějších

diskusí na mezinárodní úrovni, ale stávají se důležitým tématem každodenních hovorů

široké veřejnosti. Praktické dopady multikulturality jsou toho důkazem, ať se jedná o

oblast politickou, ekonomickou nebo společenskou. Co všechno se musí stát, aby člověk

na útěku, který za sebou chce nechat válku a zoufalost a který v Evropě doufá v lepší

budoucnost, opravdu zapadl do nové společnosti a našel zde své místo a uplatnění?

Multikulturalitu ovšem nelze omezit pouze na území České republiky, Německa nebo

Evropy, jedná se o celosvětový fenomén. Cílem práce je uchopení problematiky

multikulturní společnosti, a to na základě pochopení etické dimenze současných

vývojových změn na území multikulturního Německa, včetně historického kontextu. V

rámci svého výzkumu autorka provedla v letech 2014‒2016 kvalitativní empirický výzkum

formou dotazníkového šetření na německých univerzitách. Cílem provedeného výzkumu

v Německu v oblasti školství bylo analyzovat aktuální otázky v souvislosti s německou

multikulturní společností a nalézt možnosti zlepšení. Lze vůbec zlepšit soužití lidí různých

ras, etnik a kultur? A jakým způsobem? Je proces integrace tím ideálním řešením?

Utečenecká vlna do Evropy je v posledních dvou letech především otázkou morální. A

Evropa je v ohrožení, protože mnozí nově příchozí nesdílí naše hodnoty. Je otázkou, zda

být milosrdný v duchu evropanství a pomáhat, anebo chránit svůj domov v obavách před

nejistou budoucností. Závěr práce charakterizuje pokus o předestření možného

budoucího vývoje a očekávání v otázce multikulturality a její etické dimenze včetně

vyhodnocení provedeného výzkumu.

1.1 Vymezení základních pojmů

Již z latinského významu pojmu „kultura“ (z lat. cultura, pěstování, zpracování, vytváření)

vyplývá, že kultura zahrnuje vše, co je třeba pěstovat a neustále vzdělávat. Kulturu lze

chápat jako souhrn životních forem, hodnotových představ a životních podmínek obyvatel

na časově a prostorově omezeném úseku. Jandourek (2001, 136‒137) považuje „kulturu“

za slovo mnohoznačné, ve stejném významu lze označit civilizaci. Kultura představuje

nejen souhrn postojů v rámci dané společnosti, vyjádřených pomocí vzorců chování a

předávající se z generace na generaci, nýbrž i souhrn vzorců chování v dané sociální

skupině. Kultura se v podobě symbolických systémů a obsahů představuje ve společnosti

v oblasti náboženství, umění a vědění, prvořadý význam je připisován oblasti literatury,


[…]


nejrůznějších ras, kultur a národů. Pouze dialog založený na vzájemné toleranci, respektu

jiných kultur a náboženství a dodržování stanovených zákonů, pravidel a norem a také

aktivní spoluúčast všech zúčastněných v každodenním životě včetně pracovní sféry může

vést ke klidnému soužití lidí různých kultur, ras a náboženství a eliminaci nebezpečných

paralelních společností a uzavřených ghett.

Neboť máme to štěstí, že žijeme v nádherné zemi uprostřed Evropy a v blahobytu, musí

být naším cílem najít efektivní a společné řešení, jak pomoci dosud vyloučeným lidem
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nejlépe již na jejich území, a dokázat tak důstojně vstoupit všem do 21. stol. Globalizace,

na které je vybudován náš blahobyt, zasáhla také chudé obyvatele, ti se nedají jen tak

vyloučit. Naše globální hospodářské zájmy a hlad po nerostném bohatství podporují ještě

stále špatné vlády, diktátory a rozdíly. Koneckonců jsou to naše zbraně, které v těchto

konfliktech zabíjejí. Blahobyt jednoho je také v 21. stol. ještě postaven na nerostném

bohatství a pracovní síle jiných kontinentů. V současné době zažíváme velký chaos,

dokonce lze mluvit i o sociální světové válce nebo o válce hodnot stejně jako o

bezcennosti, jež přiživují mnoho konfliktů. Je to vzpoura lidí, jež před sebou nevidí žádný

cíl, a těch, kteří žijí frustrovaně na předměstích našich moderních evropských měst, a i z

toho důvodu odchází mnoho ještě dětí a mladých lidí především z Francie, Německa,

Belgie nebo Rakouska do Iráku nebo do Sýrie a připojuje se k těm, kteří byli jejich elitami

vyloučeni. Následky vnitřních slabých hospodářských a sociálních struktur jsou

katastrofální, a my nemůžeme do nekonečna dělat, že se nás to netýká. Úsilí mnoha

nadšenců a dobrovolníků z řad humanitárních organizací už zdaleka není dostačující a

efektivní. Obzvláště alarmující jsou bezpečnostní obavy obyvatel většinových společností

z teroristických útoků, včetně obav ze ztráty vlastní identity, jak osobní, tak národní nebo

celoevropské. Podle autorky se stále více zdá, že nebezpečí nehrozí jen mimo Evropu,

nýbrž sama Evropa je napadena zevnitř ztrátou svých vlastních kulturních a mravních

hodnot.

Autorka si je v souvislosti s tématem disertační práce dobře vědoma toho, že je zcela

jistě snazší najít to, co nás spojuje, než překonat to, co nás rozděluje. Ale i to, co nás

rozlišuje, je přesto třeba si ponechat a umět respektovat. Nejen přesně stanovené a

platné zákony, pravidla a normy pro všechny obyvatele bez výjimky, ale především

jednotná a společná evropská opatření v rámci azylové politiky mohou zaručit to, že naše

děti a budoucí generace budou moci bezpečně žít i nadále v tak krásném koutu naší

zeměkoule, jakou Evropa bezesporu je. Nezbývá, než věřit v rámci globalizované

společnosti ve zdravý rozum všech zainteresovaných politických a duchovních elit s cílem

zachování naší společné evropské identity. Snad již není příliš pozdě.

Podle autorky nebýt lhostejný k sobě a druhým je důvodem neustálého hledání správných

odpovědí a pravdy, úzce související s naší vlastní identitou. Aktuální téma etické dimenze

multikulturality v souvislosti s mnohými nezodpovězenými otázkami je toho nesporným

důkazem. Z disertační práce zřetelně vyplývá, že integrace nově příchozích do většinové

společnosti nemůže mít pouze sociální nebo politický charakter, nýbrž především kulturní

a etický rozměr. V procesu integrace je obzvlášt důležitá oblast vzdělání, jen tak lze

zanechat svou stopu ve společnosti a nalézt vlastní cestu. Multikulturní společnost může

spolehlivě fungovat jen tam, kde se dobře pečuje o duši všech obyvatel bez ohledu na

jejich etnický původ, kulturu a náboženství a hlavně tam, kde žije co nejvíce lidí bez

předsudků a bez skrupulí, ale zato s respektem, tolerancí, poctivostí a odpovědností k

sobě samému, druhým i přírodě. Protože je téma disertační práce nesmírně diskutabilní,

nelze než ji zakončit otázkou. Budou výše uvedené projekty a navrhované možnosti
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řešení dostačující pro poklidné spolubytí a soužití tak kulturně rozdílných lidí v budoucím

přistěhovaleckém Německu, potažmo v multikulturní Evropě?

Autorka považuje téma své disertační práce za pro ni nesmírně obohacující jak po

stránce odborné, tak i té lidské, neboť bez pokory, zdravého sebevědomí, tolerance a

respektu vůči druhým a všemu cizímu nelze přistupovat v životě k žádným novým

výzvám. Autorka se bude tématu etické dimenze multikulturality věnovat i nadále a

v rámci své pedagogické činnosti bude získané poznatky aplikovat v českém prostředí.
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9.3 Dotazník

Ethische Dimension der Multikulturalität

(der Fragebogen)

1. Alter

2. Geschlecht

3. Nationalität

4. Beruf

5. Finden Sie die höhere Anzahl von Migranten und Ausländer in Deutschland eher

als Bedrohung oder Bereicherung? Warum?

6. Charakterisieren SIe die kulturelle Vielfalt in Deutschland.

7. Haben Sie mals beim Treffen mit anderen Kulturen einen Kulturschock erlebt?

8. Wird die Fremdsprachenbildung im Rahmen der multikulturellen Gesellschaft in

Deutschland genügend unterstützt? (konkret)

9. Gibt es Ihrer Meinung nach einige Verbesserungsmöglichkeiten des

Zusammenlebens so vieler unterschiedlichen Leute? Welche?