Posudek na dizertační práci kolegyně Mgr. Aleny Josefové „Etická dimenze

multikulturality“

Jedná se o téma zvlášť důležité, vzhledem k situaci současné Evropy a otázek

spojených s migrací lidí s přední Asie a Afriky. Kolegyně Josefová si dobře

rozmyslela strukturu své práce, neopomněla vymezení základních pojmů, rešerši

a popis metodologie a teprve pak přistupuje k vlastnímu problému současného

světa na pozadí multikulturality.

Akcentace na filosofický základ celé práce uvádí čtenáře do duchovního

milieu fenoménu multikulturality. Zde stojí za pozornost autorčina koncentrace

na tři životní pohyby Patočkovy, na nichž poukazuje na to, že není možné

obcházet kořeny, z nichž člověk bytostně žije, které jsou základem bytného

rozvrhu jednotlivých národů v oblasti ontologické, gnozeologické a etické,

náboženský horizont nevyjímaje. To je také důvod, proč autorka zvolila tři

životní pohyby Patočkovy jako základ, z nichž pak pramení otázky, prolínající

celou předloženou prací.

Prizma politické je pak rozvedením hlediska ontologického a

gnozeologického s přihlédnutím k tomu, co jednotliví lidé očekávají od

společenství, v němž je mnoho kulturních pramenů. Zde se pak ukazuje

problematika, která autorku velmi zajímá, a jež je pak obsahem následujících

kapitol této dizertace.

Etické problémy dokumentuje kolegyně Josefová nejen na základě svých

vlastních úvah, ale srovnává je s konkrétními nálezy z prací sociologických a

politologických mnohých autorů, především z Německa, kde je otázka

multikulturality nejen diskutována, ale bezprostředně prožívána se všemi svými

excesy, ale i kladnými projevy. Témata, důležitá pro přehled otázek, rodících se

přímo z multikulturního prostředí, nalézá Mgr. Josefová především

v radikalizaci a v konverzi mladých lidí k islámu, všímá si, jakým způsobem

jsou mladí lidé přijímáni mezi islámské bojovníky atp. Tento pasus je velmi

poučný a filosoficky velmi relevantní, protože je odpovědí na skryté otázky,

vytvářející pozadí, z něhož se ukazuje nespokojenost současných mladých s tím,

jak Evropa vede svůj habituální rozvrh života pro jednotlivé lidi. Predeterminace

jednotlivých lidí se ukazuje jako nedostatek, nad nímž bychom se měli zamyslet

nikoliv jen sociologicky a psychologicky s politickým pendantem, ale především

filosoficky. Co dělá současnost s našimi mladými lidmi, dává jim prostor pro to,

aby mohli žít z vlastního pramene, anebo jim podsunuje role, z nichž není

možné vystoupit? Na tuto otázku čekáme s napětím, po celá léta. Právě

kolegyně Josefová k ní vybízí, a proto si zasluhuje její dizertace patřičnou

pozornost.

Potřeba dokumentovat své téze vede autorku k deskripci této problematiky

v Německu. Věnuje se jí velmi podrobně, a to v z hlediska diachronního i

synchronního. Uvádí tak čtenáře do zorného pole proměny Evropy, která se

mění již od konce předminulého století, jak je vidět v této pozoruhodné práci.

Další část práce je věnována reflexi současné multikulturní Evropy v oblasti

ekonomiky, v cestovním ruchu a v oblasti školství. S tím pak úzce souvisí

rozvrh budoucnosti, která se dnes před námi otvírá. V závěru pak autorka ve

zkrácené verzi nás seznamuje s obsahem celé práce a varuje před nedostatečným

porozuměním kořenů přistěhovalců námi jakožto přijímající stranou, ale stejně

také tímtéž na straně druhé, protože zde pak mohou vznikat konflikty

s nedozírnými následky, jak je možno v poslední době vidět a slyšet. Práce je

napsána naprosto korektně, bez chyb a formálních nedostatků, práci

jednoznačně doporučuji k obhajobě s jednou otázkou.

Jak se poznává pramen, z něhož teče život jakožto přirozenost u člověka

z jiného světa?

V Praze dne 6. 5. 017 prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.